illa, si anno trecentesimo vicesimo sexto, aut etiam serius natus fuerit Gregorius, ut Baronius contendit? *Patris canities et anni*, inquit Billius, sed perperam: suam enim propriam canitem intelligit, suorumque annorum allegat numerum, talem utique qui præcipue debeat miserationem movere. Denique Gregorius Orat. 27 quomodo cum Constantinopoli verbo doctrine insisteret, Ariani dictierū sibi illuserint, narrans, non obliviscitur objectam sibi *membrorum contractionem ab oratione et morbo*; etiam utique in nostra sententia annorum circiter octoginta: Iunc habens, iuxta alios vero annorum quinquaginta quinque. Haec eruditus Papebrocius. Quare enim recte Suidas tradidit, Nazianzenum nonagenario maiorem extremos clausisse dies, cum in anno mortis ejus narrando errasse, prorsus improbabile.

6. Theodosius Romæ triunphat. — Ad num. 49 et seqq. Idacius in Fastis sub hujus anni consulibus scribit: « Introitio Theodosius Aug. urbem Romanum cum Honorio filio suo, die iduum Juniarum, et dedit congariatum Romanis ». Imperatores enim annis, quibus triumphabant, uti Theodosius hoc anno Romæ, congariatum distribuere soliti. Addit Marcellinus in Chronico, cum Urbe egressum *ad Septembribus* postquam triunphasset. Per tres illos menses Theodosius urbi Romæ plurimum consuluit, teste Pacato in fine Panegyrici, tum variis constitutionibus, tum aliis modis. Gothofredus in Chronologia Codicis Theodosiani ait, colligi ex Claudiano, *Eucherium Stiliconi Romæ natum*, Theodosio ibi presente. *Theodosius* Roma dgressus Mediolanum rediit, ubi ante summi Romanae adventum agebat. Baronius in mixtus auctoritate Socratis lib. 5, cap. 14, et Sozomeni lib. 7, cap. 14, scribit, utrumque imperatorem Roma triumphasse. Verum tam Socratem, quam Sozomenum hallucinatos non dubito. Certum quidem *Valentinianum* Romani venisse; cum variae leges Theodosio Valentiniana in Codice Theodosiano Romæ date legantur, nempe lex 18 *De hereticis*, data XV kal. Iul., lex 49 *De appellationibus*, data VIII kal. Aug., lex 2 *De feriis*, data VII id. Aug., lex unica *De mancipiis*, et lex 11 *De maleficiis*, date XVI kal. Sept., lex 5 *De Suariis*, data XV kal. Sept., lex. 6 *De Suariis*, data VII kal. Sept., et lex 5 *De aqueductu*, data V kal. Sept., ac denique lex ultima Codicis Justinianei *De servis fugitiis*, data VIII kal. Aug., que leges omnes Romæ ab ulroque imperatore emissæ et Albino prefecto Urbis inscriptæ.

7. Romæ etiam Valentinianus fuit. — Hujus Romane protectionis testis est auctor Miscellæ lib. 13, qui ait: « Tunc igitur imperatores Valentinianus et Theodosius peracta victoria Romam venere ». Et postquam sermonem habuit de variis, quas a Theodosio Roma gesta dicit, concludit: « His actis, reliquo Valentiniiano Romæ, ipse cum Honorio Constantinopolim remeavit, consulatu Tatiani et Symmachii, IV idus Novemb. », anno nempe cccl. Jam anno precedenti Valentinianus Augustus Romam venerat. Zozimus enim lib. 4, pag. 769, scribit, Theodosium

dum Thessalonice esset, et postquam *Gallam* ejus sororem uxorem duisset, utrumque Romanam misse: « Justiniani quidem cum filio ei filia navibus impositam et tuto deducturis traditam, Romanam ablegat: persinus Romanos lubricissimus » animis hos excepturos, quorum a Maximo voluntates essent alienae. Adeo verum est, Valentiniannum semel et iterum Roma fuisse.

8. *Solis Theodosius triumphavit.* — Verum unus Theodosius triumphavit, ut certos nos reddit Pacatus in Panegyrico, quem Roma Theodosio post triumphum dixit. In eo enim unicum semper imperatore alloquitur, et numero ultimo loquens de his, qua Roma egit, ait: « Ea vero que Roma gesta sunt et geruntur, ingenii permittenda Romanis sunt, qualem te Urbi dies primus invexerit; quis in curia fueris, quis in rostris; ut pompa praecium fereorum curru modo, modo pedibus subsecutus, alterno clavis incessu, nunc de bellis, nunc de superbia triumpharis; ut te omnibus principem, singulis exhibeteris senatorem; ut crebro, civilique progressu, non publica tantum opera lustraveris, sed privatas quoque aedes divinis vestigis consecratis, remota custodia militari, tutior publici amoris exercitiis ». Projecto, si Valentiniannum Theodosius triumphi consortem fecisset, aliqua hujus rei, aut saltem Valentiniannum mentio in eo Panegyrico fieret; etiam tamen ne verbum quendam de Valentiniano Patatus habeat. Hinc Rufinus, qui hoc tempore vivebat lib. 11, cap. 17, postquam de Maximi tyranne locutus est, ait: « Adfuit Theodosius propter regni fidem, honestisque ac beneficiorum Gratiani memor: et in vindictam totius viribus Orientis insurgens, ultus est sanguinem justum. Valentinianni quoque impia inter haec matre defuncta », anno nempe precedenti, ut ex Chronico imperiali Prospieri anno CCCLXXXVIII, num. 40, diximus, « fidem catholicam, quam ipsa violaverat, et regnum tyrannde depresa, restituist. Atque ipse posteaquam Romanum illustri triumpho inactus est, ad propria rursum regna remeavit », ubi de unico triumphatore loquitur Rufinus.

9. *Eragrius episc. Antiochenus.* — Ad num. 64. Bellandus in Actis Sanctorum die XVII Januarii in Vita S. Aulonii abbatis, paragrapho nono, ostendit, Baronium in *Eragrio*, qui hoc anno Paulino demorato in episcopatum Antiochenum successit, deceptum esse ab interprete latino operum sancti Basili. Nam sanctus Basilis in epistola 8, que est ad Eusebium Samosatorum episcopum, ait: « οὐ πρόσθιεν διάπολος ἡμέρας τοῦ Αγραγίου, id est, « Presbyter Eragrius filius Pompeiani Antiocheni ». Et tamen interpres perperam veritatem: « Senior Eragrius filius Pompeiani Antiocheni ». Quia ex prava interpretatione deducit Baronius, alium *Eragrium* illo juniori eodem tempore vivisse et ex uno Eragrio dnos facit. Jam ipsius Iuliani imperatoris temporibus doctrinae opinione clavis erat *Eragrius*, qui sanctum Euclatium Vercellensem episcopum in Italiam redendum comitatus est, ut testatur sanctus Basti-

lius in laudata epistola. *Contra Auxentium episcopum Mediolanensem insurrexit cum sanctis Euseblio et Hilario Pietaviensi episcopo*, ut eleicitur ex epistola 49 Hieronymi, qui et in ejus comitate se in Syriam profectum indicat epist. 41 ad Rufinum. Denique Vitam sancti Antonii Magni ab Athanasio grece vulgatum, latine interpretatus est, ut docet Hieronymus lib. de Ecclesiast. Script.

10. *De Evagrio Baronius satis edoctus non fuit.* — Ad num. 64. Baronius modo cum parentem facit junioris Eragrii, qui postea fuerit episcopus Antiochiae: ita anno CCCLXII, numero 226, modo dicit, hanc exploratam satis habere potuisse, quis infra dicto animo *Eragrius contra Auxentium* steterit; ita anno CCCLXIX, numero 27. Rursus anno CCCLXXII, numero 28. illum eundem asserit, qui olim cum Eusebio Vercellensi in Italiam abiectus, et jam socius S. Hieronymi peregrinatus ad sanctum Basilium in Cappadociam, indeque in Syriam redierat. Denique mox eundem presbyterum facit, et 33 episcopum postea consecratum, quod in sancti Malchi Vita cum sanctus Hieronymus *papam* appellat. Et tamen unus ille enim Eragrius est, qui cum sancto Eusebio in Italiam profectus, quicque Paulini Episcopi Antiochenensis successor designatus est, ut colligatur ex Socrate lib. 5, cap. 12, Sozomeno lib. 7, cap. 15, et Theodore lib. 5, cap. 25. Haec doceat Bollandus, cui suffragatur Valesius in Notis ad lib. 6 Sozomeni, cap. 3.

11. *Bonous episcopus Sardicensis fuit.* — Ad num. 72 et seq. Marius Mercator in Appendice ad contradictionem xii Anathematismi Nestoriani ait: « Ebionem philosophum secutus Marcellus Galata est: Photinus quoque, et ultimus temporibus Sardicensis Bonosus, qui a Damaso urbis Romae episcopo praedominatus est ». Est Sardica civitas metropolis Dacie, ac Macedoniae finitima. Ignoratum hue usque fuerat, eni Ecclesie Bonosus prehuiisset, namusque M. Mercator nos hoc docuit, quod a Mercatore dictum confirmat Capuensis Synodi decreto, quo Bonosi iudicio postulati causa Anysio Thessalonicensi et Macedonibus episcopis demandata est, utique secundum Ecclesie canones, quibus cavetur, ut episcopus quisque reus a finitimiis coepiscopis judicetur, non tamen a suis subditis, si metropolitanus sit. Incertum pariter fuerat Bonosus a Damaso praedominatum esse; quod nihilominus pars secunda epistola, quam Damasus ex Synodo Romana ad Paulinum Antiochenum scripsit, probat: « Si quis dixerit, Verbum pro humano sensu in Domini carne versatum, hunc Catholica Ecclesia anathematizat: neenon et eos, qui duos in Salvatore Filios confitentes, etc. » Bonosus enim in eo maxime errabat, quod dnos in Christo Filios contulerat, alterum unum, alterum temporalem. Porro, inquit Garnerius in Dissert. de Heresi Nestoriani cap. 4, paragrapho 6, quia Mercator *pradominatum* ait a Damaso Poposum, id est, prius damosum, quam heresim prediceret, ratio ducitur, qua, ut cetera deferent, abjudicaretur Damaso epistola ad

Illyricianos : neque enim vere diceretur Pontifex prediannasse *Bonosum*; quippe quem auctor epistole sua sententia intactum judicibus a Synodo electis judicandum relinquat. Ceterum, epistola illa ad Illyricianos perperam divo Ambrosio adjudicata. Holstenius in Collectione Romana eam tribuit Siricio papae : an ex conjectura, vel ex fide aliquis Codicis MS. incertum ; cum is sue opinionis fundamentum non prodiderit.

12. Serapii eversio. — Ad num. 76 et seqq. Marcellinum in Chronico securus est Baronius, quando scripsit *Serapidis* templum, tolius Ægypti pulcherrimum, *Theodosii Magni* jussu hoc anno eversum fuisse. Verum illud anno tantum trecentesimo nonagesimo primo factum. Sozomenus enim lib. 7, cap. 16, de *Serapio*, templo nempe illo nobilissimo loquens, ait : « Erat tunc temporis dux militum in Ægypto Romanus : Evagrius vero prefectus Augustalis erat Alexandrie ». Socrates lib. 5, cap. 16, de ejusdem templi eversione disserens inquit : « Prefectus Alexandriæ et dux militum Ægypti Theophilus » episcopo Alexandrino « suppetias tulere ». Quare, cum lex 11 Codicis Theod. *De paganis*, data XV kalend. Jul. *Aquileia, Tatiano et Symmacho coss.*, anno se. ccxcxi, qua per Ægyptum sacrificia, aditusque templorum interdicuntur, inscripta sit, « Evagrio PF. Augustali et Romano comiti Ægypti »; non videtur dubium, quin *Serapii* excidium ad illum annum revocandum sit. Praeterea Prosper in Chronico imperiali recitat hanc demolitionem anno VIII Theodosii Magni post Gratiani necem imperantis. Is autem occisus anno CCCLXXXIII, mense Augusto : ideoque octavus ille annus, anno Christi ccxc inchoatus, sequentiique absolutus.

13. Hanc anno ccxcxi alligandam magis confirmatur. — Denique Ammianus in lib. 22, pag. 324, *De Serapeo*, ut adhuc stante, loquitur, et tamen in lib. 26, pag. 317, *Neotherii consulis* meminit : hunc autem magistratum gessit Neotherius anno ccxc. Non dubito itaque, quin Marcellinus in Chronico, ubi toties in chronologia peccat, balliocinatus fuerit. Neque audiendum Valesius in Notis ad lib. 5 Sozensis, cap. 16, diceens. *Cynegium* praefulum prætorio, cum anno CCCLXXXVIII in Ægyptum missus fuisse, in mandatis accepisse, ut tempora Gentilium everteret, quemadmodum scribit Zozimus lib. 4, pag. 762, et Idacium in Fastis eo anno tradere, id *Cynegium* executum fuisse. Nam accidere potuit, ut *Cynegius* anno CCCLXXXVIII demortuus omnia tempora evertere non potuerit, vel seditionem timens ab isto disturbando abstinerit. Praeterquam quod Idacius tantum habet : *Simulacra gentium* everterit, id est, statuas, vel denique multa tempora, sed non omnia. Certe si omnia *Cynegius*

disturbasset, constitutione 2 *De Paganis* opus non fuisset.

14. Prava loci Eunapii versio emendatur. — Baronius referit egregium locum *Eunapii* in Edesio de hujus detubri eversione loquentis ; sed Junii pravam interpretationem seculus est, quam Gothofredus in Commentario legis laudate 2 *De Paganis*, emendavit : « Vix ex hac vita migraverat », inquit Eunapius, « cum et cultus numinis apud Alexandriam ; et Serapidis detubrum disturbata, dissipataque fuere. Non religio tantum, sed universa fabrica, eum habuerant exitum, quem poetarum fabule tribuant gigantum victorie : simile enim quid Canobii templis accidit imperante tunc Theodosio, prætorii præfecto Theophilu, piaculari homine, et Eurymedonte quopiam, qui

Late rex tumulos inter sav-sque gigantes
Prinatum tenuit.

Venero tunc Urbis Praefecto Politico et Romano Ægypti legiones cum imperio obtinente, etc. » Verum *Theophilus* non prefectus prætorio, sed episcopus Alexandrinus erat; neque enim hoc dicit Eunapius, sed οὐαὶ τοῖς προστατεύοντας, id est, *Theophilo se ducem præbente*, vel *presidente*. Episcopi namque Græcis πρεσβύτεροι; quoque καὶ προστατεύοντες, ut Latinis *præsidiere, præsides, presules, antistites* dicti, quod omnibus notum. Zozimus sane et ipse gentilis, hanc quoque, Theophilu episcopo instante, templorum stragem lib. 4, pag. 779, perstringit. Secundo, loco horum verborum : Εὐαγρίῳ δι τὴν πολυτελὴν ἀρχὴν, legendum, Εὐαγρίῳ ; ac vertendum : *Evagrio res civiles adiunctorante. Evagrius* itaque non prefectus Urbi, ut perperam vertit Hadrianus Junius, sed *prefectus Augustalis* erat, ut præter legis laudate inscriptionem testantur Socrates, ac Sozomenus pariter laudati.

15. Templo Gentilium dix steterant. — Ex citata lege *De Paganis*, discimus, anno ccxcxi Serapidis templum sacrae excisa fuisse Alexandriæ; cum ea sub Constantio adhuc stetissent; quod testatur *vetus orbis Descriptio* sub eo edita : in eo et sub *Theodosio Magno* hujus legis auctore anno CCCLXXXVIII vel insequenti, ut testatur Libanius in Orat. Τηπὲ τῶν ἵππων, a Gothofredo edita, quo tempore et *Rome* quoque haec sacrificia stetisse docet. Quo ipso docemur, inquit Gothofredus loco citato, etiam *Orationem* habitam ante hanc legem, ut et 10 Codicis Theod. *De Paganis*, datam anno ccxcxi. Denique gentilismi reliquie in totum supresse anno cxxii edicto Valentiniiani III et Marciani, ut legere est eo anno in Annalibus numero ult.

SIRICII ANNUS 6. — CHRISTI 390.

1. Ob cladem Thessalonice factam, insignis, Ambrosio objurgante, Theodosii penitentia et reconciliatio. — Nonagesimo supra trecentesimum Christi anno Valentinianus Augustus quarthum aggressus est consulatum, collegam natus Neoferrum. Antequam autem ad hujus anni Theodosii imperatoris res gestas enarrandas stylum admoveamus, vetus monumentum ejusdem anni consulibus consignatum hic reddamus; quo valde admireris reperiri his temporibus Theodosii, cum Roma adhuc ipse moratur, dicatum ibidem fuisse aram ad sacrificia, in qua sculpti superne arietes quinque, singuli scilicet in singulis angulis, atque unus in fronte, idemque omnes inacti jacent, et in dextero latere aries adstet sub pinn, a qua tympanum et fistula compactae et eratula dependent, a sinistro vero latere sub altera pinn due fistula et faces transverse, omnia ad usum sacrificii comparata: inscriptio vero sic se habet¹:

DD. XX. FL. VALENTINIANO. ET. GRATIANO. IMPP. SUIS
CEONIUS. RIFIUS. VOLSIANVS. V. C. ET. ILLISTRIS. EX
VICARIO. ASIE. ET. CEONI. RIFI. VOLSIANI. V. C. ET
ILLISTRIS. EX. PREFECIO. PÆTÓRIO. ET. IX. PREFE
CIO. TURBIS. ET. CECINE. LOLLIANE. CLARISSIME. ET
ILLISTRIS. FEMINE. DE E. ISIDIS. Sacerdotis. THIUS
ITERATO. VIGINTI. ANNIS. IX. PERCEPTIS. TAUROBOLIS
VI. ARAM. CONSTITUE. ET. CONSECRAVIT. X. KAL. JUN.
D. N. VALENTINIANO. AUG. ET. NIOTERIO. COSS.

Potuisse fieri, ut post tot leges a Theodosio adversus sacra Gentilium editas, ipso etiam adiuv Roma agente, et ut ita dicam, ob oculos ejus nova constitueretur ac dedicaretur ara, cum nec unam Victoria restitui, Gentilium laborante senatu, et adiuvante Symmacho, ipse concessisset, immo et eam ob causam anno superiori ut vidimus cumdem Symmachum multitasceret evilio? Quamobrem in eam sententiam volentes magis inuis, ut ea omnia a Volusiano secreto in propriis aedibus facta fuerint ad privatorum sacrorum usum. Porro de Volusiano deorum cultur addictissimo illud modo sciendum,

laborasse plurimum S. Augustinum jam episcopum, ut eum ad fidem capessendam induceret, id exposcente ejus matre ad Christum jam ante conversa; ipsum tamen resistenter atque obnitemus usque ad ultimam senectutem ethniem permansisse: cum tandem morbo detenus, agente apud eum Melania juniore ejus nepte, baptizatus bene christianus ultimum clausit diem: sed de his suo loco dicendum quinto Annalium tomo.

2. Hoc ipso anno Theodosius imperator, qui anno superiori recedens ab Urbe mense Septembri (ut vidimus) Mediolanum se contulerat, ibidem degens, ob cladem Thessalicensem perpetratam a S. Ambrosto repellitur ab Ecclesia, ac, nonnisi publice acta penitentia, in eam admittitur. De re tanta narrationem aggressuris, cur hoc potissimum anno a nobis ponatur, ratio in primis reddenda est. Sed ante omnia confundanda illorum sententia, qui dixerunt, ea configisse post secundum Theodosii in Italiā adventum, postq[ue] debellatum Eugenium: cuius sententiae auctor est Sozomenus², quem vix unum vel duos reperties ex recentioribus sequentes, cum innumeris ferme sint qui ea omnia ad tempus post debellatum Maximum referant, secuti Rufinum³, Paulum⁴, atque Theodoreum⁵. Inconstans pariter assertio repertur, eum Thessalicensem caudem tunc evenisse dicant, cum de differenda executionis sententia triginta diebus Theodosius legem fuit: nam nullo penitus pacto coheret tempus ejusmodi latte legis cum temporibus debellati ab eodem Theodosio Maximi. Etenim data illa lex ponitur⁶ Verone sub consulatu Antonii et Syagrii, anno Domini trecentesimo octogesimo secundo, adhuc superius Gratiano, a quo lata habetur, cum nondum Theodosius in Occidentem rediisset: quod post septuaginta a tempore latte legis evenit, de qua modo dicendum inferius.

3. Cum igitur ad tempora primi in Italiam Theodosii adventus ejusmodi Thessalicensis clades referenda sit, consilique ipsum Theodosium moram duxisse in Occidente ad sequentem usque

¹ Impressam et descriptam habes apud Symmolum Inscr. antiqua pag. 20. num. 2.

² Sozom. lib. vii. c. 21. — ³ Rufin. lib. ii. c. 48. — ⁴ Paulin. in Vit. S. Ambros. — ⁵ Theod. lib. v. c. 17. — ⁶ L. VIII. de peenis Col. Theod. et Cod. Iustin. cod. tit. 1 si vindicari.

annum; quolo potissimum anno ejus in Italia commorationis id acciderit, pervestigandum est. Non quidem primo evenit anno, quo Maximum debellatum mense Augusti diximus: nam cum post necem Maximi configerit Ambrosio agere apud Theodosium pro episcopo qui incenderat synagogam, et aliis, nullam prorsus ejus rei habuit mentionem; qua necessario inscrenda fuisset, id ex gente argumenti ratione, si ante accidisset. Sed et cum octo menses intercessisse Theodoretus dicat¹ a tempore excommunicationis usque ad reconciliacionem, qua tempore Natalis Domini contigit; non patinatur angustie temporis, ut primo anno hac facta esse dicantur; nec item anno sequenti, quo vidimus Theodosium non in luctu ut ferunt²) et paenitentia egisse Mediolani, sed scimus prefectum esse mense Junii Romanam, deque exstincto tyranno una cum Valentiniiano triumphasse. Quamobrem reliquum est, ut affirmare necesse sit, hoc ipso anno, vel sequenti, ea de clade Thessalonicensi ac penitentia Theodosii contigisse. Sed cum non definiri locus vel tempus, ut dici possit ea obvenisse anno sequenti; siquidem mense Novembri ejus anni recedens ex Italia reversus est Constantinopolium, ut demonstrabitur; ex necessaria proposita inductione, affirmandum est, ea omnia praesenti anno contigisse, quo Theodosium consedisse Mediolani, ex datis ibi scriptis apparent.

4. His igitur de tempore declaratis, de spinetis difficultatum emergens oratio ad rei geste narrationem prosiliens, alia adhuc parumper praepeditur dubitatione, quod dixerint alii, cladem Thessalonicensem, cum Theodosius ibi esset, factam esse: sed perspicui hi redarguntur erroris, cum antequam fieret, constet Ambrosium Mediolani apud eundem Theodosium intercessisse, ut Thessalonicensibus noxiam seceris perpetrata remitteret: quod quidem tum ejusdem Ambrosii, tum aliorum testificatione, subsequens oratio demonstrabit. Ingrediamur jam pede libero historiam ipsam ex diversis antiquis historicis concinnatam, atque in primis ex Sozomeno³, cum ab exordio auspicatur his verbis facinus a Thessalonicensibus perpetratum: « Erat, inquit, peccati insinuatio hujusmodi: Bothericatum temporis apud Illyricos militum prefecti auriga, pincerum domini impudice intutus, de stupro interpellarat; caue de causa comprehensus, in vinculis erat. Instante autem solemni equestri certamine, populus Thessalonicensis illum, veluti ad eam concertationem necessarium, dimitti postulabat. Quod quoniam non impetrabat, in gravem seditionem effervebat, ac tandem eliam Bothericam ipsum interfecit. Qua re iniuncta, imperator praefer modum excanduit, et certum eorum numerum qui adfuerant, interfici praecepit: ex quo civitas multis injustis cadiibus impleta fuil ». Haec Sozomenus de facinore Thessalonicensium et in eos a Theodosio decreta vindicta.

5. Sed non quidem ab eo tunc ibi praesente, nec statim, verum aut Paulinus et alii lestantur cum iam aude sanctus Ambrosius apud Theodosium pro illis egisset, atque etiam indulgentiam impetrasset: nam ait⁴: « Promiserat enim Ambrosio imperator, se veniam daturum civibus supradictae civitatis; sed agentibus comitibus oecenite cum imperatore, ignorantia sacerdotis, usque in horam tertiam gladio civitas est donata; atque plurimi inferempli innocentes ». At non uno Ambrosio interpellante, sed aliis quoque episcopis id agentibus, veniam Theodosium Thessalonicensibus impertitum esse. S. Augustinus affirmat⁵, sed tunultu quorundam, qui ei coherabant, vindicare compulsum: verum puto Ambrosium per litteras rem gessisse; siquidem ex ejus ad eundem Theodosium litteris postea datis constat, post tantam eadem patratam, redeunti Mediolanum imperatori ipsum Ambrosium communionem ecclesiasticam denegasse.

6. Sed inde, queso, tanta fiducia comitibus Theodosii, ut a pollicitatione venie auderent principem revocare? et quibus ab illis valuit Theodosius argumentis inflecti, ut quod promisisset episcopis, non prestaret? Audi, quanam a magistratibus tunc videantur justicie specie potuisse ingeri Theodosio: pro arbitrio nimurum et ratione temporis debere principem adhibere misericordiam et indulgentiam, atque rigorem temperare justicie; ab his vero tunc abstinentum, cum rerum experientia constaret, ex ea subditos reddi contumeliosos, protervos, atque ad delinquendum faciliiores; adeo ut nisi mox severitas legum invigilaret, et gladius protestatis occurreret, nulla amplius futura esset securitas magistratibus: pericitandamque mox salutem imperatoris, si impune liceret populo leges pedibus proculare, et conferto agmine appetere magistratus. Rursum vero his addere, hanc omnem audiaciam illis non aliunde suppeditari, quam ex nimia principis indulgentia: nam si lege actum esset (ut par esse videbatur), adversus Antiochenos seclus immo viam perpetrantes, cum ipsius atque Augustae defunctas statuas dejecere, ac tanta ignorinia pertraxere; laud Thessalonicensium animi in necem prefecti militum adeo immaniter exarsissent, sed cohibiti fuissent timore vindictae, et inflexibilis ad veniam severitas principis continuisset eosdem quantumlibet effleratos in officio. Quod item in Antiochenos ultum non esset, animatos etiam improbos Arianos, tot legibus exagitatos, summa ex indulgentia principis armatos fiducia, non esse veritos in tanta civitate tam immane seclus, neglectis magistratibus et ipso Areadio Augusto filio Theodosii, vi publica perpetrare, cum Constantinopoli (quod dictum est) insilientes in domum episcopi, eam incendio concremarunt.

7. Sed quod Arianis etiam immeritis fuerit indulgentia impertita, Catholicis quoque grassandi in synagogam Iudeorum et in aedes Valentinianorum

¹ Theod. l. v. c. 17. — ² Theod. ib. — ³ Sozom. l. vii. c. 21.

⁴ Paulin. in Vit. S. Ambr. — ⁵ Aug. de Civit. Dei, lib. v. c. 25.

audacia subministrata fuisse videri poterat : et ad postremum, quod sicut illis, ita et istis e ditissimo promptuarii clementiae principis fuerit hausta venia, penitus remissio abun lanti misericordia erogata ; his exemplis, veluti ad delinquendum illecebris, Thessalonicenses ex levissima causa tam dira animo concepisse, tamque crudeliter opere perpetrassae : quibus si ex sententia episcoporum ignoscatur, jam de salute imperii actum esset, cum iam audacibus quibusque impune quodvis aggredi scetus et attentare flagitium licet : adeo ut nullum paucem remedium foret ad prostratum imperatoriam potestatem ac iniustatem ergendam, comprimendamque exercentem audaciam, quam si in Thessalonicenses acerbiter vindicaretur ; ut non tantum compensaret admissum facinus vindicta severitas, sed superluens et exceedens supplicium timore sui revocaret contempta haec mens jura, exulemque custodia legum partam populorum tranquillitatem atque modestiam postlimio restituferet. Docere namque hoc ipsum sunt naturam cum arte, cum ut bene consulatur universo corpori, quod fementis et olei lenitate curari non potuit, tabidum membrum ferro sectetur, secundumque igne adustum consolidetur.

8. Hoc plane sunt, que putamus a comitibus tunc fuisse imperatori suggesta : quibus ille aetio persuasus, oblitus quod pollicitus erat episcopis, de vindicando in populum Thessalonensem animo efferrato rescripsit, cum sic ipso a natura compositus esset moribus (quod ait Ambrosius¹), ut in aequilibrio positus facile vel impellatur ad veniam, vel eliam commoveretur in iram, atque adeo ut se ipsum ab ea revocare vix posset. Ista autem a nobis eo sunt inculcata consilio, ut ex his Theodosii pietas magis elucescat : qui cum hrc omnia pro sui excusatione haberet quae adversum redarguentem Dei sacerdotem obtenderet, quibus justum vel apparentem saltem defensionem pararet; his tamen omnibus spretis atque contemptis, Dei sacerdoti magis, quam sibi ipsi sententi eque familiarium detulit, atque parvum. Magni quidem hrc sunt ponderis, si æquo recte estimationis libramento pensur ; ut non declinaverit os ejus ad verba malitiae (ut David² ait, immo nec prætensa justitia, ad excusandas excusationes in peccatis : sed absque controversia a se inique admissum existimaret, quod sententia Dei sacerdotis ibi esse decretum fuisse).

9. Qualis namque ipse Theodosius natura compotus esset, et quam facilis ad ignoscendum, S. Ambrosius declarat his verbis³ : « Beneficium se putabat accepisse Auguste memoriae Theodosius, cum rogaretur ignoroscere ; et hinc propior erat venie, cum fuisse commoto major iracundie. Prerogativa ignorosendi era, indulgatorem fuisse ; et oportebatur in eo quod in aliis timebatur, ut irasceretur. Hoc erat remedium reorum : quoniam cum libenter super omnes potestalem, quasi parens exposituare

malebat, quam quasi Judex punire. Sepe trementes vidimus quos objurgabat, et convictos sceleris cum desperassent, solitos crimine. Vincere enim volebat, non plectere, æquitatis index, non poenæ arbiter, qui nunquam veniam confitenti negaret ». Hæc de moribus Theodosii S. Ambrosius : quos cum probe nosset qui illi inherentes a consilii erant, magna diligentia caverunt, neque ad imperatore, ipsis persuadentibus, statuta erant. S. Ambrosio iunctoscerent : ea enim adversus Thessalonicenses non ipse Theodosius solus animo furore concitato decrevit ; sed res mature est acta in consistorio, ad quod non tantum ne Ambrosius accederet, verum et curatulum est ne ipse sciaret, quæ statuta essent ; quod timeretur, ne pro illis regando veniam, rem impediturus esset : hæc quidem omnia in litteris postea ab Ambrosio ad Theodosium scriptis expressa habentur, quas panto post recitabimus. At quid post haec, cum dereretur ab ipsis in consistorio fuit executioni mandatum ?

10. Accidit quidem, ut sicut incensa flamma nesciat certis limitibus contineri, sed latius prograditur, cum venti vehementioris statu percellitur ; ita vindicta in Thessalonicenses definqnentes ab imperatore statuta, aperte insontes cum suntuosib, quasi turbo violentus obvolveret : ait enim Rufinus⁴ : « Ad Circenses invitari populum, eique ex improviso circumfundi milites, atque obrumari passim, ut quisque occurrisset, gladio jubar, et vindictam dari non criminis, sed furoris ». Hoc ipse. Verum nequam unius circi limitibus valuit ira forentium militum cohieriri ; sed foras progressi, omnes quos reperissent, veluti hostes gladiis confondere : « Nam civitas, inquit Sozomenus⁵, multis injustis caedibus adimplata fuit. Siquidem et peregrini, qui modo vel adnavigaverant vel de via advenanter, ex improviso apprehendebantur : fiebantque miserabilis clades, in quibus et hrc quoque. Mercator pro filiis suis duobus capti se ipsum offerens, orabat ut filiis servatis, ipse interficeretur ; et in ejus facti merebatur, aurum quicquid habebat, militibus pollichebatur. Illi calamitatem hominis miserati, primo ex filiis, quocunque vellet, supplicationem admittunt : duos vero dimittere, futrum sibi non esse dienit, ob id quod numerus deficeret. Pater itaque ultrimumque lamentabundus ac plorans intutus, neutrini electionem facere sustinuit ; sed in continua hesitazione, donec interficerentur ambo, suspensus manuit, aquafli utrinque amore victus. Quin eliam frugis quemdam servum acepsi, pro domino suo, qui ad lanianam raptabatur, afacriter hinc appetuisse mortem ». Hæc Sozomenus. Porro septem milia hominum casa fuisse. Theodoretus affirmat⁶ ; ad trinumque horarum spatiū savisse gladium, Paulinus ait⁷.

11. Tam immanis Thessalonicensium cædis perpetrata multum mox in Occidentem perlatum

¹ Ambr. Ep. XXVIII. — ² Psal. c. V. — ³ Ambr. orat. in funere Theod.

⁴ Rufi. I. II. c. 18. — ⁵ Sozom. I. VII. c. 24. — ⁶ Theod. I. v. c. 17. — ⁷ Paulin. in Vit. S. Ambros.

est, auditumque Mediolani non ab Ambrosio solum, sed et ab episcopis qui synodi causa convenerant; qui et infandum facimus deplorem, auctoremque ipsum imperatorem vehementer detestati sunt. Ambrosius vero ipse, qui inter eos locum principem obtinebat, vindic acerrimus insurrexit, atque armis quibus licet, nempe spiritualibus, aggredii ipsum imperatorem instituit: ac primum omnium veluti quibusdam missilibus longe adhuc positum, litteris appetit, quibus significavit, ipsum ob patras Thessalonicensium caedes indignum se ecclesiastica communione penitus reddidisse, atque ab ipso ingressu Ecclesie separatum: sed unam illi viam salutis esse reliquam, ut penitentiam agendo promeretur ab Ecclesia indulgentiam. At describamus hic ejus epistolam, eo tempore ad ipsum Theodosium scriptam¹:

« Augustissimo imperatori Theodosio Ambro-
sius.

« Et veteris amicitiae dulcis mihi recordatio est et beneficiorum, que crebris meis intercessionibus summa gratia in alios contulisti, gratiae memini. Unde colligi potest, quod non ingrato aliquo affectu adventum tuum semper mihi antehac exoptatissimum declinare potuerim. Sed qua causa hoc fecerim, breviter expediam. Soli mihi in tuo comitatu jus naturae erehplum videbam, ut audiendi et loquendi privarer munere. Motus enim frequenter es, quod ad me pervenissent aliqua, que in consistorio tuo statuta forent. Ego ergo expers communis usus sum, cum dical Dominus Jesus², nihil esse occultum, quod non manifestetur? Verecunda igitur qua potui, satisfeei imperiali arbitrio; et prospexi ne aut ipse causam commotionis habeas, cum id egerim, ne quid ad me de imperialibus deferatur statutis: aut ego cum fuero praesens, aut non audiām per metum omnium, et quasi convivētis famam subito; aut ita audiām, ut mihi aures pateant, vox intercludatur, ut audita non possim eloqui: nec eos qui in suspicionem proditionis venerint, ledam in periculo.

43. « Quid igitur facerem? Non audirem? sed aures non possem cera veterum fabularum claudere. Proderem? sed quod in tuis iussis timerem, in meis verbis deberem cavere, ne quid eruentum committeretur. Tacerem? sed quod miserrimum fore omnium alligaretur conscientia, vox eripere. Et ubi illud: Sed si sacerdos³ non dixerit erranti; is qui erraverit, in sua culpa morietur, et sacerdos reus erit pone, quia non admomnit errantem? Accipe illud, imperialor Auguste. Quod habeas fidei studium, non possum negare: quod Dei timorem, non diffiteor. Sed habes naturę impetum, quem si quis tenire velit, cito vertes ad misericordiam: si quis stimulet, in majus exscusatum, ut enim revocare vix possis. Utinam si nemo mitigat, nullus accendat. Libenter eum committo tibi; ipse te revocas, et piecalis studio vincis impetum naturae. Hunc

ego impetum malui cogitationibus tuis secreto committere, quam meis factis publice fortassis movere (monere). Itaque malui officio meo aliqd deesse, quam humilitati, et requiri in me ab aliis sacerdotiis auctoritate, quam a te desiderari in me amantissime honorificentiam, ut represso impetu, integra esset consilii eligendi facultas. Pratendi aegritudinem corporis revera gravem, et nisi a viris minoribus, vix levandam; vel emori tamen (tandem) malnissim, quam adventum tuum biduo aut triduo non exspectarem: sed quid facerem nou era!

44. « Factum est in urbe Thessalonicensium quod nulla memoria habet, quod revocare non potui ne fieret, immo quod ante atrocissimum fore dixi, cum totiens rogarem; et quod ipse sero revocando, grave factum putasti, hoc factum extenuare non poteram. Quando primum auditum est, cum properter adventum Gallorum episcoporum Synodus convenerat, nemo non ingemuit, nullus medicoter accepit, non era facti tui absolutio in Ambrosii communiōne. In me etiam amplius commissi exaggeratur invidia, si nemo diceret Dei nostri reconciliationem fore necessariam. An piedet te, imperator, hoc facere, quod rex propheta auctor Christi secundum carnem prosapie fecit David? Illi dictum est⁴: quia dives qui haberet plurimos greges, unam pauperis ovem propter adventum hospitis eripuit et occidit; et cognito quod in hoc ipse argueretur, quia ipse fecisset, ait: Peccavi Domino, Noli ergo impatienter ferre, imperator, si dicatur tibi: Tu fecisti istud, quod David regi dictum est a propheta. Si enim hoc sedulo audieris et dixeris: Peccavi Domino: si dixeris regale illud propheticum⁵: Venite adoremus, et procidamus ante eum, et ploramus ante Dominum nostrum qui fecit nos: dicetur et tibi: Quoniam pœnitit te, dimittit tibi Dominus peccatum tuum, et non morieris. Iterum cum plebem numerari jussisset David, percensus est corde, et dixit ad Dominum⁶: Peccavi vehementer, quod fecerim hoc verbum; et nunc, Domine, aufer iniquitatem servi tui, quod deliqui vehementer. Et missus est iterum ad eum Nathan propheta, qui ei trium optionem conditionum offerret, ut quam vellet, eligeret, famem tribus annis in terra, aut tribus mensibus fugere a facie inimicorum suorum, aut triduo mortem in terra. Et respondit David: Augustiae sunt tria haec vehementer: veritatem incedam in manus Domini, quoniam multe misericordiae ejus nimis: et in manus hominis non incidam. Culpa autem erat, quoniam voluit scire numerum totius plebis que secum erat; quod scire, Deo soli debuit reservare. Et cum, inquit, mors fieret in plebe; ipso primo die, ad horam prandii cum vidisset David percutientem angelum in plebem, ait David: Ego peccavi, et ego pastor malignum feci, et hic grex quid fecit? Fiat manus tua in me et in dominum patris mei. Itaque penituit Dominum, et jussit angelo ut parceret plebi, sacrificium autem offerret

¹ Ambr. epist. xxviii. — ² Luc. viii. — ³ Ezech. iii.

⁴ Reg. xii. — ⁵ Psal. xcix. — ⁶ 2. Reg. xxiv.

David. Erant autem tunc sacrificia pro delictis : haec nunc sunt sacrificia penitentiae. Itaque ea humiliatae acceptior Deo factus est.

45. « Non enim mirandum, peccare hominem ; sed illud reprehensibile , si non se cognoscet errasse, non humiliet Deo. Job sanctus et ipse petens in saeculo ¹ ait : Peccatum meum non abscondi, sed coram plebe omni annuntiavi. Ipsi immanni regi Sanl dixit ² Jonathas filius sumus : Noli peccare in servum tuum David, et ut quid peccas in sanguinem innocentem , occidere David sine causa ? Quia etsi rex erat, peccabat tamen, si occideret innocentem. Denique etiam David ³ cum jam regno potirebatur ; et andisset Abner innocentem occisum a Joab duce militie sua, ait : Innocens sum ego et regnum meum amodo et insque in atermum a sangui Abner filii Ner ; et jejunauit in dolore.

46. « Hac ideo scripsi, non ut te confundam, sed ut regnum exempla provocent, ut tollas hoc peccatum de regno tuo. Tolle autem, humiliando Deo animam tuam. Homo es, et libi venit tentatio ; vince eam. Peccatum non tollitur nisi lacrymis et penitentia. Nec angelus potest, nec archangelus : Dominus ipse, qui solus potest dicere ⁴ : Ego vobisum sum. Si peccaverimus, nisi penitentiam deferentibus non relaxat. Smadeo , rogo, horloz, admoneo ; quia dolor est mihi, ut tu, qui pietatis inaudite exemplum eras, qui apicem clementiae tenebas, qui singulos nocentes non patiebaris periclitari, tot periisse non doleas innocentes. Etsi in praeliis felicissime egeris, etsi in aliis quoque laudabilis ; tamen apex tuorum operum pietas semper fuit. Id tibi invidil diabolus, quod habebas prestantissimum. Vince eum, dum habes adhuc unde possis vincere. Noli peccato tuo aliud peccatum addere, ut usurpes quod usurpasse multis officet.

47. « Ego certe in omnibus alius licet debitor piebat tunc, cui ingratuus esse non possum, quam pietatem multis imperatoribus preferbam , immi ad aquabam : ego, inquam, causam in te conlumnae nullam habeo, sed habeo timoris ; offerre non audeo sacrificium, si volueris assistere. An quod in multis innocentis sanguine non licet, in multorum licet ? Non polo. Postremo scribo mea manu quod solus legas. Ha me Dominus ab omnibus tribulationibus liberet ; quia non ab homine, neque per hominem, sed aperie mihi interdictum adverbi. Cum eni essem sollicitus, ipsa nocte qua proficiui parabant, venisse quidem visus es ad ecclesiam ; sed mihi sacrificium offerre non licet. Alia praealero ut polui cavere ; sed perlungi amore tuo, ut arbitror. Dominus faciat, ut omnia cum tranquillitate cedant. Multilarie Deus noster admonet, signis calestibus, Prophetarum praecipis, viis omnibus etiam peccatorum vult nos intelligere, quo regemus eum, ut perturbationes aterat, pacem vobis imperantiibus servet, fides Ecclesie et tranquillitas perseveret, cum prodest christianos et pios esse imperatores.

Certe vis probari Deo ? Omnis rei tempus, ut scriptum est : Tempus ¹, inquit, faciendi, Domine ; et ² tempus beneplaci Deus. Tunc offeres, cum sacrificandi accepisti facultatem, quando hostia tua accepta sit Deo.

48. « Nonue me delectaret, habere gratiam imperatoris, ut secundum voluntatem tuam agerem, si causa paleretur. Et simplex oratio sacrificium est : haec veniam referit, illa offensionem ; quia haec habet humiliatorem, illa contemplatum. Dei enim vox est, quod malit ut fiat mandatum ejus, quam deferratur sacrificium. Clamat istud Deus, ad populum Moyses annuntial, ad populos Paulus predicat. Id facio quod intelligis in tempore plus placere. Misericordiam ³, inquit, malo quam sacrificium. Quare non illi magis sint Christiani qui peccatum condemnant suum, quam qui defendere pulsant? Justus ⁴ enim in exordio sermonis accusator est sui. Qui se accusat enim peccaverit, justus est; non ille qui se laudaverit.

49. « Finiam, imperator, etiam ante mihi populus credidisse, quam consuetudini tua ! Dum puto quod cito ignoscis, cito revocas (nt saepe fecisti) et tu preventus es, et ego non declinavi quod caxere non delueram. Sed gratias Domino, qui vult servulos suos castigare, ne perdat. Istud mihi commune est cum Prophetis, et libi erit commune cum sanctis. An ego Gratiani patrem non oculis meis preferam ? Debent veniam sancta alia pignora tua : dulce mihi nomen antefoli, quibus amorem communiqueret deliri. Amo, diligo, orationibus prosequor. Si credis, sequere : si, inquam, credis, agnosce quod dico. Si non credis, ignosce quod facio, in quo Deum prefero. Beatissimus et florentissimus cum sanctis pignoribus tenaris tranquillitate perpetua, imperator Auguste ». Hactenus Ambrosius ad Theodosium.

50. His acceptis litteris Theodosius, magnopere perculsus est animo, ut qui jam satis experitus esset sacerdolis Dei infractum robur, solidamque pro sacerdarum custodia legum constantiam, jamque admissa crudelitatis conscientie stimulis sanctus, atque scriptis Ambrosii acriter verberatus, piaculi sentire cepit enormitatem, quam ante iratus non intellexerat ; oculuerant enim eam justorum velamenta praedilexum. Quod igitur insontes animo recolebat esse necatos, tot confodiebatur immensi doloris jaculis, audireque videbatur, voces sanguinis innocentium a Deo magno clamore postulare vindictam. His igitur lanceatus indesinentibus flagris, redire Mediolannum compellitur, convenireque eum, quem aucta male consultus tuerataversatus Ambrosium, ab eoque remedium salutis exposcere. Sed quid time egit Dei sacerdos ? « Copiam, inquit Paulinus ⁵, imperatori ingrediendi ecclesiam denegavit; nec prius dignum judicavit eotu Ecclesie, vel sacramentorum communione, quam publicam

¹ Psal. CXLVII. — ² 2 Reg. i. 30. — ³ 2 Reg. II. — ⁴ Matt. IX. 17. — ⁵ Prov. XXVIII. — ⁶ Padri, in Vd. S. Ambros.

¹ Psal. LXXXI. — ² Psal. LXXXI. — ³ Osee, 6. Matth. IX. et XII.

ageret pénitentiam. Cui imperator contra asserebat, David adulterium simul et homicidium perpetrasse. Sed responsum illico est : Qui secutus es errantem, sequere corrigentem. Quod ubi audivit elementissimus imperator, ita suscepit animo, ut publicam pénitentiam non abhorret; cuius correctionis prefectus secundum illi paravit victoriā : post illam videfiet nuper recensitam de indulgentia concessa illis qui Iudeorum incendebant synagogam. Sed Paulinus compendio quidem : nam plura praetermisit a Theodoreto narrata, quem audire dignum pitamus ; at enim¹ :

21. « Hac miseranda et lugubri calamitate cognita, Ambrosius ille, de quo supra diximus, imperator Mediolanum adveniavit et in sacrum templum ingredi cupienti, extra sacra vestibula obviam procedit, velatque in templum intrare, et his fere verbis eum afflatur : Est verisimile, o imperator, te ignorare cœlis a te perpetrata magnitudinem, neque post sedatam iracundiam ratione admissum facinus perire. Nam imperatorius fortasse principatus peccatum agnoscere non sinit, sed potestas offendit rationi caliginem. Verum qua sit natura nostra, et q̄m̄ fragilis ac fluxa, considerandum est; et in avitum pulverem, ex quo orti sumus, et in quem recasuri, aries mentis intendenda : neque ipse splendore purpure deceptus, corporis illa operi imbecillitatem ignorare debes. Quin etiam illis impetas, qui et ejusdem sunt naturæ participes atque adeo conservi : Unus enim Dominus omnium et rex, hujus universitatis fabricator Deus. Quibus igitur oculis intubere templum illius, qui est omnium Dominus? quibus pedibus sanctum illud solū calcabis? Qui, queso, manus injusta cede et sanguine respersas extendere andes, et eisdem sacrosanctum corpus Domini accipere? Aut quomodo venerandum ejus sanguinem ori admovebis, qui furore ira jubente, tantum sanguinis, tam inique effundisti? Recede igitur, et ne conare novo scelere scelus ante editum angere; sed capesse vinculum, quo ut ligeris, Dominus omnium cœlitus sententiam dat : quod quidem vinculum vim habet et morbum animi depellendi, et te ad sanitatem restituendi.

22. « Huic orationi obsecutus imperator (nam divinis educatus eloquiis, accurate norat tum que essent officia sacerdotum, tum que regum propria), cum genitu et lacrymis ad palatum revertitur. Atque longo temporis spatio dilapo (œco enim menses jam præteriorant), Salvatoris Natalitia fuere celebrata : ex his collizæ, mense Aprilis haec Mediolani peracta. Sed pergit : « Imperator autem considet in palatio, lamentis se dedens, et magnam vim profundiens lacrymarum. Quod cum animadvertisset Ruffinus, qui tum magister aula fuit, magnaue apud imperatorem autoritate, utpote familiaritate ei conjunctior, ad illum accedit, rogat causam fletus. Tum imperator lugens acerbis, et

majorem in modum flens : Tu, inquit, Rulfine ludis : nam quantis ipse in malis verser, non sensit. Ego vero genu, et meam ipsius deploro calamitatem, dum mente complector, quam facilis aditus ad sacrum templum servis et mendicis paleat, liberque illis ad Dominum suum deprecandum detur introitus; nihil autem non modo ad illum locum, verum etiam ad calum ipsum accessus præclusus sit. Nam venit mihi in mente sententia a Domino prolate, quæ palam dicit² : « Nomenque ligaveritis super terram, erit ligatus et in calis.

23. « Cui Ruffinus : Cuoram, inquit, si placet, ad episcopum; ei supplicabo, persuadeboque ut tua solvat vincula. At non est, inquit imperator, tibi morem gesturus. Novi enim adeo justam etquam Ambrosii esse sententiam, ut non metu potestatis imperatoria sil legem divinam violatur ». Hac idecirco Theodosius, quod sciret Ecclesie legem esse, ut nomini prope Paschale tempus publice prententes ab episcopo reconciliarenbū Beo, et restituerentur Ecclesie; nisi velis potius ipsum allusisse ad ecclesiasticam illam legem qua² cavitur ne voluntarius homicide nisi in fine vita comminaret. « Verum », subdit Theodoretus, « cum instaret Ruffinus, pollicereturque se Ambrosio persuasurum, imperator jubet propere abiire; ipseque falsa spe inductus, et Ruffini confusus promissi, paulo post sequitur. Ut primum autem Ruffinum sanctus vidit Ambrosius : Videris mihi, inquit. Ruffine, canum impudentiam imitari: nam tametsi tuus suus tam crudelis facta est caedes, tu famen ita perficiuisti os, ut nec pudeat nec pigrat tanta rabie contra imaginem Dei insanivisse. Tibi vero Ruffinus obnoxie cum oraverat, dixeratque imperatorem brevi eo venturum, S. Ambrosius divino zelo accusens : Ego, inquit, Ruffine, predico, me illum ab ingressu sacri vestibuli prohibitorum. Quod si imperium mutaverit in tyrannidem, cœdem tubens quidem excipiam. Quibus auditis, Ruffinus imperator per internum significat, hortatque ut maneat in palatio ». Quod autem hic a S. Ambrosio Ruffino exprobratione sit, suauis ipsius tam diram illam esse Thessalonicensibus cladem, erit ut mireris, cum scies poster, quantam, Deo ulcidente, expertus sit ipse vindictam, et quam infelicem exitu vitam clauserit.

24. « Hac cum imperator », subdit Theodoretus, « in medio foro accepisset : Eo, inquit, illuc nihilominus, quo justes debitaspne contumelias subeam. Ubi vero ad sacros templi parietes advenit, non ingreditur in templum ille quidem, sed ad episcopum, qui in aedili salutatoria sedebat, accedens, obseruat ut vincula sibi solvat. At Ambrosius ejus adventum dixit esse tyrannicum, enique ipsum contra Deum insanire, et illius leges proterere. Tum imperator : Non obstinato animo, inquit, leges saeculas impugno, neque sacra vestibula per nefas

¹ Theod. I. v. c. 17.

² Matth. vi. — ³ Cope, Antryon. c. 21.

introire cupio; sed oro, ut mihi solvas vineula, et propinas tibi ante oculos elementiam illius qui est Dominus omnium; et ne mihi occludas jannam, quam ille omnibus, quos peccatorum suorum perniciat, patefecit. Cui Ambrosius: Quan tu, inquit, preuentiam post tam grave scelus admisum ostendis? que medicamenta ad vulnera tam difficultia curatu sananda adhibuisti? Tuum est, inquit imperator, medicamenta ostendere, capie temperare, et vulnera que ægris curantur, obligare; meum autem, que sunt adhibita, accipere».

23. « Tum S. Ambrosius: Quoniam, inquit, iraeundiae permisisti judicium, et non rectæ rationi, sed animo irato obsecutus, sententiam promulgasti, conscribe legem, qua deinceps sententia per iracundiam pronuntiata irrite sint et nullius momenti; cognitionesque causarum de cœde et publicatione bonorum ad triginta dies scriptis prodite maneat, uti recta ratione de illis iudicium des; atque diebus illis confectis, qui decreta illa scriperint, mandata tua tibi ostendant: ac tunc quidem compressa iraeundia, ratione sola causam expendens, inquires in decreta; et ita perspicies, iniquane sint, an aqua. Quod si iniqua deprehenderis, certum est ea decreta scriptis mandata te dilaceratum; sin aqua, confirmaturum; sieque manifesto intellectorum, numero dierum interjectorum nihil de auctoritate decretorum recte sancitorum omnium debractum esse. Istud consilium imperator, quoniam prudentissimum esse censebat, libenter amplexatus, iubet exemplo legem conscribi, suadet subscriptione confirmari». Meminerunt eliam hujuscem fucis scripta Ruffinus¹ et Sozomenus². Extat qui leni lex ipsa eadem confitens: sed quod ante annos octo data habeatur; et non Mediolani; sed Verone, vivente adhuc Gratiano imperatore, nec Natalis Domini tempore, verum mense Septembbris, rem perplexam admodum reddit. Lex igitur cum in Codice Theodosiano, tum etiam Justiniano ita descripta legitur³:

26. « Imp. Gratianus, Valentini, et Theodosius A.A.A. Flavianus PP. Ilyrici et Italie. Si vindicari in aliquos severius contra nostram constitutum pro cause intuitu jusserimus, nolumus statim eos aut subire penam, aut excipere sententiam: sed per dies triginta super statu eorum sors et fortuna suspensa sit. Reos sane accipiat vinciatque custodia, et ex eubus soleribus vigilanter observet. Dat. XV kal. Septembbris Verone, Antonio et Syagrio coss.» Quo quidem tempore Theodosius annum agens quartum in imperio morabatur Constantinopoli; nec memoria illa penitus est, unquam nisi adversus Maximum pugnaturum venisse in Italiam. Quamobrem cum de causa sancienda legis eadem sit sententia antiquorum historiorum, ac Ruffini presertim, qui tunc temporis ea scriberat; illud cogimur opinari, ut non incuria id factum existinemus (tot

enim simul errores in adeo brevem scriptionem irrepsisse, haud facile adducimur ut credamus), sed studio perpetratum ab aliquo, qui indigne ferret, ea suo loco et tempore atque titulo posita legi, quibus Theodosii inhumane facimus decantaretur. Ceterum quod ad locum spectat, cum ea lex data habeatur Verone XV kalend. Septembbris, constat Theodosium hoc ipso anno et mense constitisse Verone: nam aliud ibidem hoc item anno reperitur datum rescriptum eodem mense post dies quinque, nempe X kalend. Septembbris: adeo quod etsi annus non consentit, certe quidem et locus et mensis et causa aptari posse videntur legi superius recitatae.

27. At in hoc rursus illud quidem in primis considerari potest, videlicet dum hanc legem absque promulgationis titulo in chartis publice editis circumlatam: siquidem Sidonius Apollinaris⁴, quod invenerit eam absque titulo, tribuit ipsam Tiberiano senatusconsultui, quo (ut auctor est Suetonius⁵) decem tantum dierum spatium ante executionem sententia concessum est; cum tamen prorogatio triginta dierum nomini lege Theodosii modo recitata concessa habeatur. Constat igitur ignorasse auctorem legis Sidonium, qui longe diverso eam adscribit principi: quam sic repertam absque titulo atque consulibus, pro arbitrio fortasse Anianus scriptor Codicis Theodosiani sub eodem titulo et consulibus collocavit; cuius fidem secutus Trebonianus eodem modo descripsit in Codice Justiniano: an autem factum id errore fuerit, vel praetextu obtlegendi criminis Theodosii, alii pro arbitrio judicent; ac si quam habent ad nodi hujus perplexitatem solvendam veriorem assertionem proferant, et aequiescent. Hactenus de lege per Theodosium lata, quam abrogata fuisse per Nicephorum Bofoniatem, suo loco dicimus: extitit illa sane proficia et Theodosii natura optime comparata, utpote qui soleret interdum dura precipere, sed (ut ait Aurelius Victor) modica dictione molliretur. At proseguamur reliqua a Theodoreto descripta.

28. « Qua re, inquit, confecta», nempe lege sancta, « S. Ambrosius ejus vineula solvit. Itaque imperator fidelissimus in sanctum templum ingressus, non stans dominum precatus est, neque genuib⁹ flexis, sed pronus humi abiectus, versum illum David recitavit⁶: Adhesit pavimento anima mea: vivifica me secundum verbum tuum. Atque capitulum manibus lacerans, frontem ferire, lacrymarum guttis solum rigare, veniamque supplex petere coepit. Ubi autem tempus postulavit, ut dona sacra mensa offerret, surgit, atque non minorem lacrymarum vim quam ante effundens, in sanctuarium ingressus est. Cum vero dona, uti solebat, obtulisset, intus prope cancelllos mansit. At rursum magis ille Ambrosius non confituit quidem, sed locorum differentiam cum docuit. Ac primum sci- seitur, ecqua re egeret? Et cum respondisset

¹ Ruffin, lib. II. cap. 18. — ² Sozom. lib. V. c. 23. — ³ I. xiii. te primis C. Theod. et G. Justin. cod. lib. I. xx.

⁴ I. xxviii. de Episc. C. Theod. — ⁵ Sidon. L. l. ep. 7. — ⁶ Sol. in liber. c. 7. — ⁷ Psal. cxviii.

imperator, se exspectare divinorum mysteriorum perceptionem; significavit illi per primarium diaconum qui ei ministerabat, ad loca interiora solis sacerdotibus aditum patere, endemque aliis omnibus inaccessa esse, nec debere tangi. Inbet igitur ut ebeat, et cum reliquo faicis consistat: Nam purpura, inquit, imperatores, non sacerdotes efficit. Quam admonitionem itidem exceperit tubens imperator fidelissimus: responditque se non animi confidentia inductum manisse intra cancellos, sed hanc consuetudinem Constantinopoli didicisse: Quare habeo, inquit, etiam pro hac medeina gratiam.

29. « Tantis et tam eximiis virtutis ornamentis enuit tum episcopus, tum imperator. Utrumque enim admiror: alterum propter ingenuam loquendi libertatem, alterum propter facilem obedientiam: et illum propter divini zeli ardorem, hunc autem propter sinceram fidem. Imperator vero pietatis praecepta, quae ab illustri illo episcopo didicerat, etiam cum revertisset Constantinopolim, observavit. Nam cum divino quodam festo ad templum denuo veniret, statim ut dona sacre mensae obtulerat, exiit. Atque cum Nectarius, qui id temporis illius Ecclesia antistes fuit, rogaret, cur non maneret intus? geneus inquit: Aegre tandem didici, quid inter imperatorem intersit et episcopum: aegre tandem reperi veritatis magistrum; nam sotum Ambrociū novi episcopum, dignum eo nomine. Tantum commodi reprehensione, a viro virtute praestanti adhibita, secum apportare solet ». Haec enim Theodoretus de Theodosii penitentia; cuius magno praeconio S. Augustinus meminit, cum hanc ait¹:

30. « Quid autem fuit ejus religiosa humilitate mirabilis, quando in Thessalonicensium gravissimum scelus, cui jam episcopis intercedentibus promiserat indulgentiam, tumultu quorundam qui ei cohæabant, vindicare compulsus est; et ecclesiastica coercitus disciplina, sic egit penitentiam, ut imperatoriam celsitudinem pro illo populus orans magis fieret videndo prostratum, quam peccando timeret iratam? » Haec Augustinus. Sed quid de his ipse² Ambrosius? « Bilexi, inquit, virum, qui magis arguentem quam adulantem probaret. Stravit omne quo utebatur insigne regium: deflevit in Ecclesia publice peccatum suum, quod ei aliorum fraude obrepserat: genuit et lacrymis oravit veniam. Quod privati erubescunt, non erubuit imperator publice agere penitentiam: neque ullus postea dies fuit, quo non illum doleret errorem ». Haec ipse.

31. Viguit, vigebitque semper ejusmodi Theodosii exemplum in Ecclesia Dei; et quod tunc effulsi, effulgebit jugiter tanquam insigne quoddam ac preclarissimum ornementum, ac veluti nobile trophyum erectum ex illustri Victoria consecutum, vincente seipsum imperatore: vigebit, inquam, gloriatus triumphus exsculptus aeternis tabulis longe

praestantioribus illis, quibus tum barbarorum, tum tyrranorum declarabatur extinatio, atque felix imperii propagatio; ut tanquam in viva columna amplissimis perpetuisque notis expressa visuri sint posteri imperatores ac principes, nihil elucere venustius, coruscare splendidius, atque micare ardentius inter omnes regiae coronae virtutum geminas, quam ipsam illibate servata. et in omnibus integrerrime custoditam religionem, cuius causa exhibita luminositas sublimis sit exaltatio, et delecta obedientia quovis summo praestet imperio: usque adeo, ut ejus gratia et ipsa tenebris peccatorum, quibus offundi obscurarique solet fulgor ille regiae majestatis convertatur (ut vidimus de Theodosio) in claritudinem semperque manentem gloriam.

32. At quam justus S. Augustinus acriter inventatur in viros longe inferioris ordinis ab imperatoria dignitate et aliis prefecturis, qui de peccatis publicis publicam negligerent agere in Ecclesia exemplo Theodosii penitentiam, ipsum audi cum ait³: « Resistit milii filius pestilentie, et erubescit genu figere sub benedictione Dei? Quod non erubuit imperator, erubescit nec senator, sed tantum curialis? superba cervix, mens tortuosa. Fortassis, imo quod non dubitatur, propterea Deus voluit ut Theodosius imperator ageret penitentiam publicam in conspectu populi, maxime quia peccatum ejus celari non potuit. Et erubescit senator, quod non erubuit imperator? Erubescit nec senator, sed tantum curialis, quod non erubuit imperator? Erubescit plebeius, sive negotiator, quod non erubuit imperator? Quae ista superbia est? nonne sola sufficeret gehenna, etiam si adulterium nullum esset? » Haec Augustinus.

33. Quam autem vigeret hoc tempore in Ecclesia severitas publicae penitentiae, a qua non liberaret excusatve nobilitas, dignitas, neque sexus; plane declaratur alio exemplo clarissime feminæ Romanæ, Fabiolæ nomine, quæ adhuc supererat Fabiorum antiquæ familie nobile germen. Hanc contigil ob secundas nuplias post divorcium factum cum priori viro, illicite contractas, hisce ferme diebus, publicam Romæ agere penitentiam; quam a S. Hieronymo descriptam hic adjungere, ob connexionem temporum et similitudinem argumenti, opera pretium ducimus: ait enim⁴: « Igitur et Fabiola, quia persuaserat sibi, et putabat a se virum jure dimissum, nec Evangelij vigorem novarat, in quo nubendi universa causatio, viventibus viris, feminis amputatur; dum multa diabolit vitæ vulnera, unum inculta vulnus accepit. Sed quid ego in abolitis et antiquis moror, quærens excusare culpan, cuius penitentiam ipsa confessa est? Quis hoc crederet, ut post mortem secundi viri in seueripsam reversa, quo tempore solent vidue negligentes, iugò servitutis excusso, agere se liberius, adire batneas, voltare per plateas, vultus circum-